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Abstrakt

Tématem diplomové práce je zmapování a zhodnocení

současných zásadních možností a důvodů zákonného omezení

svobodného přístupu k informacím v České republice a propojení

právní teorie této oblasti s praxí.

Diplomová práce je rozč leněna do dvou částí. První část je

věnována aspektům obecného přístupu k informacím a jeho zákonného

omezení, zejména př i uplatnění zákona č . 106/1999 Sb., o svobodném

přístupu k informacím. Část druhá pak obrací svou pozornost

k institutu utajovaných informací. Obě části se dále zaměřují na

historický vývoj, popis a analýzu současného stavu, zejména

prostřednictvím praktických příkladů.
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PŘEDMLUVA

Cílem této diplomové práce je především seznámení s komplexní

problematikou omezení svobodného přístupu k informacím. Vzhledem

k velkému rozsahu tohoto tématu je práce formulována ze dvou úhlů

pohledu. Prvním je celkový pohled na obecné souvislosti spojené se

svobodným přístupem k informacím a zákonné možnosti jeho omezení

v České republice. Druhým hlediskem je podrobný rozbor omezení

přístupu k informacím prostřednictvím institutu utajovaných informací.

Diplomová práce je proto rozč leněna do dvou částí. První část je

věnována aspektům obecného přístupu k informacím a jeho zákonného

omezení, zejména př i uplatnění zákona č . 106/1999 Sb., o svobodném

přístupu k informacím. V této části , podobně jako v části věnované

utajovaným informacím, jsou jako příklady z praxe použity

a analyzovány př ípady uveřejněné v denním tisku.

Současný stav v oblasti utajovaných informací je poměrně málo

zmapovaný a před veřejností mnohdy zbytečně tabuizovaný. Zároveň

jde o sféru nebezpečně náchylnou na př ípadné zneužití. V obou částech

jsem se zároveň pokusi l o pohled do historie a základní analýzu

současného stavu. Je kladen důraz na informační aspekt zároveň

provázaný s právní teorií a praxí. Všeobecné informovanosti veřejnosti

o existenci a zákonitostech týkajících se utajovaných informací by

mě la být v našem každodenním životě věnována větší pozornost.

Výběr tématu se odvíjel jak z mé dosavadní praxe

v bezpečnostních složkách státu, tak z mých každodenních zkušeností

a poznatků jako obyčejného občana ČR.

Jedním z hlavních přínosů této diplomové práce je rozbor

jednotl ivých povinností, oprávnění a možných důsledků jej ich

nedodržení, v oblast i utajovaných informací vycházejících z běžného

života.
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 Př i psaní diplomové práce jsem čerpal z volně dostupných

informačních zdrojů, právních norem a z vlastních praktických

zkušeností.

Použitá l i teratura je citována v souladu s normou ISO 690

a ISO 690-2. Citované zdroje jsou uvedeny v pořadí, v němž byly

poprvé uvedeny. V textu jsou použity formulace právního jazyka.
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1. ÚVOD

Na počátku byla informace, ta informace byla všech, ta

informace byla přístupná – nikoli však vždy a pro každého.

Parafrází prvé věty Evangelia sv. Jana s následným dovětkem,

poukazuji na skutečnost, že fenomén př ístupu k informaci, ať už na

tento pojem nahlížíme z jakéhokoli z možných úhlů pohledu, je starý

jako l idstvo samo.

Šíření informací procházelo v průběhu staletí různými etapami.

V těchto etapách byl přenos informací přímo i nepřímo ovlivňován

jednotl ivými složkami tohoto procesu: dostupností informace pro

jednotl ivce, rychlostí přenosu informace, jednotl ivými informačními

zdroji , formou informací, jej ich významem a v neposlední řadě

i věrohodností.

S vývojem výměny a př i j ímání jednotl ivých sdě lení vznikla

i potřeba některé informace z této procedury vylouč i t a omezit

vybraným jedincům přístup k nim.

V proudu informací existuje několik mezistupňů , kterými musí

tyto projít, než se dostanou od původce k pří jemci.

Z historie známe mnoho př ípadů , kdy bylo třeba přístup

k údajům regulovat, ať už se to dě lo z jakéhokoli důvodu. Pravěcí l idé

chránil i své poznatky před nepovolanými č leny ostatních společenství

zejména z důvodu vlastního přežití – informace o dů ležitých zdrojích

potravy nebo o strategicky umístěných příbytcích byly životně

dů ležité. V pozdě jších dobách si například církev udržovala kontrolu

nad informačním tokem především tím, že „kódovala“ informace do

latinského jazyka a př i tom ovládala proces vzdě lávání. Nikdo

neprověřený se lat insky uč i t nemohl a negramotný poddaný se
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k cit l ivým informacím nedostal. Byl pak zcela závislý na informacích

sdě lených duchovními představiteli církve. Dále bychom mohli

pokračovat příklady přísně střeženého tajemství výroby hedvábí ve

staré Č íně č i balzamování mrtvých ve starém Egyptě . V moderní

histori i byly pak hlavními prostředky omezení informovanosti cenzura,

policejní režim, informační monopoly státních tiskových agentur

a v současné době hrozící absolutistická monarchie globálních

mediálních konglomerátů. Dalším důvodem fi l t race informací byly

a jsou zájmy ochrany osobních údajů, obchodní, etické a zejména

strategicko-bezpečnostní.

V následujícím textu se však budu věnovat současným zásadním

způsobům a důvodům zákonného omezení svobodného přístupu

k informacím v České republice, př i čemž největší pozornost bude

kladena na utajované informace a jej ich ochranu.
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 „Právo na informace je nepochybně subjektivním právem

každého občana. Odmítnout poskytnutí informace je možné pouze

v případech zákonem výslovně stanovených. Takové odmítnutí je

podle názoru Ústavního soudu rozhodnutím správního orgánu, které

podléhá soudnímu přezkumu." [1]

[Usnesení Ústavního soudu sp. zn. III.ÚS 28/96]

2. SVOBODNÝ PŘÍSTUP K INFORMACÍM

2.1 Základy práva na informace

Právo na informace bylo poprvé zakotveno ve Všeobecné

deklaraci l idských práv v roce 1948 [2]. Již v její preambuli je zmínka

o významu svobody projevu přesvědčení. Dále její č lánek 19 zaručuje

každému právo na svobodu přesvědčení a projevu, nepř ipouští, aby

někdo trpě l újmu pro své přesvědčení a zahrnuje právo vyhledávat,

př i j ímat a rozšiřovat informace a myšlenky jakýmikoli prostředky

a bez ohledu na geografické hranice.

Velkým průkopníkem v této oblasti byly Spojené státy americké

(dále jen USA). V roce 1967 podepsal tehdejší americký prezident

Lyndon Johnson zákon o svobodě informací pojmenovaný Freedom of

Information Act (dále jen FOIA), od kterého se odvíjí současné pojetí

práv občana na přístup k informacím správních orgánů nejen v USA,

ale možno říci, i v celém zbývajícím demokratickém světě [3]. V roce

1996 podepsal prezident Bil l Clinton novelu informačního zákona,

podle níž musejí být všechny vládní a obdobné informace přístupné

v digitální podobě, a to v režimu online. Na základě výše zmíněných

dokumentů má každý občan USA právo získat, až na zákonem
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vymezené výj imky, jakákoli data od všech inst itucí placených

z veřejných prostředků. Týká se to nejen vládních č i městských úřadů ,

ale i policie, nejrůzně jších nevládních organizací nebo dobroč inných

nadací.

Právo svobodně vyhledávat, př i j ímat a šíř i t informace bez ohledu

na státní hranice je př inejmenším v pasivním smyslu elementární

součástí ideálu l idské svobody [4, s. 46]. Právo na informace v tomto

smyslu proto někteř í autoř i nazývají radě j i svobodou informací, než

právem, čímž je lépe vyjádřen subjekt ivní poměr k jejímu nositeli

a třetím osobám, př ípadně svobodou komunikace, pokud chceme do

jednoho pojmu zahrnout svobodu projevu, svobodu získávání informací

a svobodu rozšiřování informací [5].

2.2 Historie svobody informací v ČR

V zemích dřívě jší Rakousko-uherské monarchie ani v novodobé

histori i českého státu, počínaje obdobím první a druhé republiky,

německého protektorátu, let 1945 – 1948 a doby komunistického

režimu až do konce 20 století, neexistovala komplexní právní úprava

práva na informace a povinnosti státních orgánů, orgánů samosprávy,

případně j iných osob informace poskytovat.

Teprve změna poli t ické a společenské situace po roce 1989

nastoli la do popředí otázky svobodného přístupu k informacím, a to

s ohledem na předchozí deficit možná silně j i , než kde j inde.

Tento trend byl ve fi lozofické a státoprávní rovině započat

zejména př i jetím ústavního zákona Federálního shromáždění č . 23/1991


[…]


zřejmé, že jeho autor „nahlédl pod pokličku polistopadových tajných

služeb – StB užívala j iného žargonu -, nicméně detailně seznámen

s prací rozvědky zřejmě není. Dokumentu chybě j í některé formální

náležitosti a zároveň si dovoluji pochybovat, že by takovou operací,

jejímž cílem je zabití č lověka, dal někdo na papír. Tajné služby by plán

maskovaly například kryptonymem zvláštní opatření. Také je nelogické,

že by … ... př idě l i l i kódové označení až v rámci tohoto dokumentu“

[59].

Podle bývalého ředitele české civi lní rozvědky se materiál

skutečně ni jak přesvědč iv ě nejeví, ač mu kódová označení některých

aktérů mohou dodat na autenticitě. Osoby, které mají akci př ímo řídit ,

jsou začerněny.
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3.6.3 Příklad podle článku „Pro č BIS odposlouchávala Grosse“

v Respektu ze dne 14.4.2003, autor Jaroslav Spurný [60]

Jestl iže zkoumáme vypovídací schopnost č lánku „Proč BIS

odposlouchávala Grosse“, který se zabývá problematikou údajných

odposlechů jednou ze zpravodajských služeb, zj istíme, že autor v něm

uvádí jména údajně odposlouchávaných subjektů a polemizuje

s otázkou, proč tomu tak v konkrétních případech bylo. Lze

předpokládat, že pokud údaje v č lánku deklarují použití zpravodajské

techniky zpravodajskou službou za urč i tých, zákonem vymezených

předpokladů a se souhlasem předsedy senátu příslušného soudu,

představují únik utajovaných informací v působnosti zpravodajské

služby.

Tyto závěry však nelze uč init samovolně , bez zkoumání obsahu

č lánku a bez posouzení zveřejněných sdě lení z hlediska ochrany

utajovaných informací, v tomto př ípadě zpravodajskou službou. Tím

však zřejmě vznikne problém, neboť jakékoli potvrzení, částečné

potvrzení, popř. nepotvrzení zveřejněných informací ze strany

zpravodajské služby bude zřejmě určeno pouze pro potřeby orgánů

č inných v trestním řízení a chráněno před zveřejněním. A tak

veřejnost, která mohla být zveřejněnými informacemi znepokojena

bude jejich prostřednictvím dezinformována, neboť j i nebude možno

seznámit s výsledky posouzení informací zpravodajskou službou.

V každém případě obsah předmětného č lánku bude mít nežádoucí

dopad pro č innost zpravodajské služby, a to ve výše uvedeném smyslu.
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4. ZÁVĚR

Posuzovat, kde jsou hranice svobodného přístupu k informacím,

je velmi problematické. Na straně jedné stojí občan, který chce vědě t

o všem, co se ho týká. Na straně druhé pak stojí se svými zájmy stát,

obec, policie, armáda, nemocnice, soudy a další instituce, které mohou

mít zájem urč i té informace nezveřejňovat, případně taj it.

Z této práce je zřejmé, že obecně závazné předpisy, které

upravují poskytování informací v ČR, představují pouze teoretický

předpoklad pro záruku práva na informace podle č l . 17 Listiny

základních práv a svobod. Totéž lze ř íci i o zvláštních zákonech,

omezujících právo občanů na informace, které pokud upravují opatření

nezbytná pro ochranu práv a svobod druhých, bezpečnost státu,

veřejnou bezpečnost, ochranu veřejného zdraví a mravnosti v ČR, jsou

v souladu s Listinou základních práv a svobod.

Dů ležitým prvkem pro zabezpečení práva občanů na informace je

však l idský faktor a chování jedince, jehož č innost, popř . neč innost, se

promítá do celého systému zabezpečujícího zejména svobodný přístup

k informacím, ochranu osobních údajů, ochranu obchodního tajemství,

ochranu duševního vlastnictví, ochranu důvěrnost i majetkových

poměrů a ochranu státního tajemství.

Lidský faktor má v systému ochrany utajovaných informací

podle zákona č. 412/2005 Sb. na jedné straně postavení fyzické osoby,

která nemá přístup k utajovaným informacím ani není držitelem

osvědčení fyzické osoby, a na druhé straně má postavení fyzické

osoby, která má př ístup k utajovaným informacím nebo fyzické osoby,

která je pouze držitelem osvědčení fyzické osoby. Kromě toho má

lidský faktor podle tohoto zákona postavení „odpovědné osoby“,

odpovídající za dodržování povinností stanovených zákonem

č. 412/2005 Sb. na úrovni státního orgánu, orgánu územní samosprávy
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nebo j iných právnických osob, anebo má postavení podnikající fyzické

osoby, která má přístup k utajované informaci.

Fyzické osoby, které mají mít přístup k utajovaným informacím,

jestl iže jej nezbytně potřebují k výkonu své č innosti, jsou

prověřovány, aby mohly být držitelem oznámení nebo osvědčení

fyzické osoby, popř . osvědčení podnikatele, a které musí být poté

poučeny o právech a povinnostech v oblasti ochrany utajovaných

informací a s následky jej ich porušení. Je tomu tak proto, že ne každé

fyzické osobě lze umožnit přístup k utajovaným informacím, a to

v zájmu co nejúč inně jší ochrany státního tajemství.

S ohledem na dů ležitost ochrany těchto informací je též v zákoně

č. 412/2005 Sb. stanoven rozsáhlý výčet správních deliktů , kterých se

dopustí fyzická osoba, právnická osoba, podnikající fyzická osoba

nebo státní orgán, který nesplní urč i tou, zákonem stanovenou

povinnost. Výčet pokut představuje desetit isícové nebo statisícové

částky, popř. i částky několika mil iónů, za tyto přestupky.

Najít vyvážený poměr mezi ideálním stavem, legislativním

rámcem a praxí je úkol velmi obtížný. Základní kámen v rámci

právního řádu ČR byl však v obecné rovině j iž položen a tato oblast je

nadále rozví jena.
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