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I když titul práce zní velice jednoduše, pravý opakje pravdou. První části této práce
jsou velice zajímavé a většinou dobře zpracované. Někdy však poněkud nejasné. Uvádím
příklad v odstavci "povinnosti úřadu". Žádám vysvětlení při obhajobě.

Také odstavec 2.8.3 Umělé překážky v přístupu k informacím v praxi je sice zábavný,
ale neposkytuje plně informace o požadované zodpovědnosti a eventuelním postihu viníků. A
tady se j iž začínaj í objevovat v textu novinové zprávy, které bych označil jako nespolehlivé.

Jistě určitá omezení přišla v platnost po zákeřném útoku ll.září 200 l. Hlava státu má
především povinnost starat se o blaho a bezpečnost občanů a vše ostatní jde, alespoň dočasně,
stranou.

A statistiky o zvýšených nákladech, souvisej ÍCích s klasifikací dokumentů, nic
neznamenají, nemáme-li bližší informace o těchto číslech.

Také porovnání výdajů Spojených Států a České republiky není vLlbec reálné.

A ničím nepodložená zmínka o firmě Enron nemá místo v diplomové práci.

Další kapitoly, popisující právní úpravy, jsou důkladně předneseny, ale zároveň je
v nich určitý zmatek. V tomto případě žádám diplomanta o podrobnější vysvětlení při
obhajobě, ke kterému se vyjádřím.

V práci v podstatě kandidát splnil svůj úkol a presentoval problém, který si vytýčil.
Doporučuji práci k obhajobě a klasifikuji ji jako velmi dobrou.